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تأثیر آب مغناطیسی افزایش میزان تبلور و محتوای گازهای آزاد بود. گاز زدایی آب موجب افزایش قابلیت نفوذپذیری در خاک و 

گردید.  درنتیجه افزایش راندمان مصرف آب

( موردمطالعه قرار گرفت. نتایج حاصل نشان داد Pisum sativumزنی نخودفرنگی )در ادامه، اثر آب مغناطیسی بر جوانه

درصد بود.  85های شاهد زنی دردانهكه میزان جوانهدرصد جوانه زدند درحالی 100های تحت تأثیر آب مغناطیسی كه دانه

های تحت آبیاری با آب مغناطیسی بیشتر از شاهد بود. بانژاد و زمان آزمایش، سرعت رشد و ارتفاع نمونه همچنین در مدت

( را بررسی Ocimum basilicumریحان )( اثر متقابل آب مغناطیسی و شوری بر عملکرد و اجزای عملکرد گیاه 1392همکاران )

دار مثبتی بر عملکرد گیاه داشت. همچنین توانست تا حد زیادی از نمودند. نتایج حاصل نشان داد كه آب مغناطیسی اثر معنی

همکاران  اثر منفی شوری آب بکاهد. اثر كاربرد آب مغناطیسی روی سبز شدن بذر ذرت در بستر شنی مورد مطالعه محمود و

زنی، كوتاه شدن تعداد روز ( قرار گرفت. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد كه آب مغناطیسی موجب افزایش درصد جوانه2014)

( چگونگی عبور آب از 2015)برِاوِر شده است. ها تا سبز شدن، افزایش سرعت رشد، افزایش وزن تر و خشك و همچنین كلروفیل

های آب تحت تأثیر آهنربا به كریستالیزه های جامدات و نیز مولکولو قطبی مولکولمیدان مغناطیسی را تشریح نمود. حركات د

آیند. سپس میدان مغناطیسی بر تولید های در امتداد محورهای مغناطیسی درمیهای نازک و یونبه لایه شده و مانند كریستال

های بهینه درخواهند آمد كه تمایل به جدا ماندن صورت كریستالبهگذارد. بنابراین ذرات جامد ها تأثیر میفزاینده نوكلئومولکلول

اند. در این حال پودر كلسیم كربنات، خمیر مانند شده كه در این صورت به ذرات و دارند چراكه دچار بارهای اضافی یکسان شده

 ها نخواهد چسبید. یا سطوح لوله

گزارش كرده است كه سرعت  المللی پُلارارائه نشده، شركت بینهمچنین در رابطه با میزان دبی، هرچند كه هنوز قطعی 

متر بر ثانیه است، چراكه دبی بالا مانع از ارتباط كافی با میدان مغناطیسی خواهد  3تا  5/1مناسب عبور مایع از میدان مغناطیسی 

تواند جریان محلول میكه كاهش شدت انداعلام نموده CEPI)  (آیتپیتایتهای دیگری نظیر سیشد. از طرفی دیگر، شركت

(، سرعت مناسب جریان محلول 2015) منجر به اختلال و آشفتگی محلول مغناطیس شده شود. بر اساس گزارش ماسین و ایگناتو

باها اثری ( نیز نشان داد كه چیدمان متناوب آهنر2015)بِراوِر ( و 2000و همکاران ) های گَبریِلیمتر بر ثانیه است. یافته 2تا  5/0

ها، روكار بودن دستگاه آن بهتر بر كاهش جرم و رسوبات در مقایسه با چیدمان غیر متناوب آهنرباها دارد. بر اساس گزارش

 مغناطیس كننده نیز اثر گذارتر خواهد بود.

 90 تواند بیش از( انجام گرفت مشخص گردید كه نانوفیلتراسیون می2015و همکاران ) در پژوهشی كه توسط چین

كننده موجود در آب را حذف نموده و درنتیجه منجر به افزایش كیفیت و بهبود وضع بهداشتی )حذف درصد تركیبات آلوده

( متوجه شدند كه نانوفیلتراسیون باعث افزایش كیفیت آب خروجی 2015و همکاران ) گردد. كارنیكها( میها و ویروسباكتری

( بر روی اثر نانوفیلتراسیون بر سختی 2015و همکاران ) گردد. در پژوهش الکساندریو نیز كاهش رسوبات و تركیبات جانبی م



 
 

           149            1398 ، تابستان2، شماره 32دوره                                                            كاربردیپژوهشی دانشگاه الزهرا)س(/زیست شناسی -مجله علمی

                                                                                                                                                                                                                                     

 

های و ویروسها، رسوبات، باكتریبیشترین میزان حذف آلاینده 9تا  pH 7زدایی آب این نتیجه حاصل شد كه نانوفیلتراسیون در 

 . ها رادار است

 هامواد و روش

ها و مراتع های كامل تصادفی در گلخانه مؤسسه تحقیقات جنگلفاكتوریل در قالب طرح بلوکصورت آزمایشی به 

درصد تهیه شدند.  85( از مؤسسه بذر و نهال كرج با قوهنامیه Solanum lycopersicumفرنگی )كشور انجام شد. بذرهای گوجه

طور منظم در فواصل معین  كاشته شدند. آبیاری بههایی با مخلوط مساوی خاک، كود دامی و ورمی كمپوست بذرها در گلدان

 آمده است. 1انجام پذیرفت. نتایج حاصل از آزمون نمونه خاک در جدول 

= حضور میدان 1m= عدم حضور میدان مغناطیسی و 0mطرح مورد استفاده شامل دو سطح میدان مغناطیسی )

= فیلتر پس از خروج از میدان 2f= فیلتر پیش از ورود به میدان مغناطیسی، 1f= بدون فیلتر، 0fمغناطیسی(، چهار سطح نانو فیلتر )

= سه 2xبار گردش، = یك 1x= فیلتر پیش از ورود و پس از خروج از میدان مغناطیسی( و سه سطح گردش آب )3fمغناطیسی و 

بذرها كاشته شدند و در هر كرت سه  1395= پنج بار گردش( از میدان مغناطیسی با سه تکرار بود. در آذر ماه 3xبار گردش و 

 گلدان قرار گرفت.

 خاک مورد آزمایش 1برخی خواص فیزیکی و شیمیایی :1جدول 

EC O.C T.N N P K Ca Mg Fe Mn Zn Cu 

dS/m % mg/kg  

 60/2 68/0 9/9 4/7 - - 726 16 19/8 072/0 70/0 92/0 3/7 لومی رسی

 گیری شده.اندازهفرم قابل جذب عناصر غذایی ت 1

 آمده است. 2تایج حاصل از آنالیز آب مورد استفاده به در جدول ن

خصوصیات شیمیایی آب مورد استفاده : 2جدول   
O 

)1-mg.l( 

EC 

(dS/m) 

pH -3HCO 

)1-meq.l( 

-CL 

)1-meq.l( 

+2Ca 

)1-meq.l( 

+2Mg 

)1-meq.l( 

+Na 

)1-meq.l( 

*SAR B 

)1-mg.kg( 

48/5 983/0 63/7 3/4 6 7/3 2/1 6 6 56/0 

 نسبت جذب سدیم *

گوس است كه بهتر است از  3000با توجه به توصیه پژوهشگران، حداقل نیروی مغناطیسی لازم برای تأثیر بر آب 

سی استفاده شود ویهایی از جنس استیل، مس و یا پیآهنربای دائمی و جهت عبور جریان از داخل میدان مغناطیسی از لوله
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های دو قطبی سی، حداكثر جریان مغناطیسی به مولکولویهای پی(. به دلیل عدم دو قطبی بودن لوله2015ایگناتو، )ماسین و 

های استیل توان از لولههای بالا نیز میتواند بهترین نتیجه را حاصل نماید. البته در آهنرباها با تواننماید كه میآب نفوذ می

شود كه لوله به صورت آهنربای ثانویه عمل نموده و محیط مؤثر میدان مغناطیسی را افزایش استفاده نمود. این امر موجب می

 (. 2015بِراوِر، دهد )

گیری شدند زنی اندازهزنی، سرعت جوانهزنی، درصد جوانهزنی و رشد اولیه گیاه، صفات روز تا جوانهدر طی مراحل جوانه

های ردیف نخست برای گیری شدند. برگرداشت صورت گرفت و سایر صفات اندازهبرگی ب 4تا  3و پس از رسیدن گیاه به مرحله 

 شده استفاده شدند.گیری عناصر جذب منظور اندازههای فتوسنتزی و ردیف دوم به گیری رنگیزهاندازه

پنج عدد  رو، ازت الف(. ازاین 1ها ساخته شد )شکل در مرحله آزمایشگاهی، دستگاهی آزمایشی، جهت انجام آزمون

ساخت  GVSنانومتری  200ت ب( و برای فیلتر نمودن آب نیز از نانو فیلتر  1گوس از جنس نئودیم )شکل  3200آهنربا با توان 

 صورت متناوب و روكار بود. استفاده گردید. چیدمان آهنرباها به  (Reference No.: FJ25ASCCA002DL01) متحدهایالات 

 

 

 

 

 

 

متر بر ثانیه  1روی  8700مدل   (Rosemount)دبی جریان عبوری توسط فلومتر الکترومغناطیس كانال باز رزمونت 

های آب بر اساس طرح پیش از هر مرحله سی بود. نمونهویمورد استفاده جهت عبور آب پیتنظیم گردید. همچنین جنس لوله 

 زنی یادداشت گردید. زنی و تعداد روز تا جوانهآبیاری تهیه شدند. درصد جوانه

 (.2014)اجمل خان و همکاران،  استفاده شد 1زنی بذر از فرمول برای محاسبه درصد جوانه

(1) 100H زنی( = درصد جوانهزدهجوانهتعداد بذرهای /شدهكشت)كل بذر 

 (.2014)اجمل خان و همکاران، محاسبه گردید  2زنی با استفاده از رابطه جوانه سرعتهمچنین 
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 دستگاه مغناطیس كننده

 نمونه آزمایشی دستگاه مغناطیس كننده )الف( و چیدمان آهنرباها )ب( : 1شکل 


